
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 1 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/06/2022
Numero Registro Dipartimento 460
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7428 DEL 06/07/2022

Oggetto: Decreto a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamentodell’incarico di componente della Commissione di Collaudo tecnico/amministrativo, di collaudostatico, e di collaudo tecnico funzionale degli impianti, in corso d’opera, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo alla “Concessione di costruzione e gestione, ai sensi dell’art. 144 delD.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”.Cod. CUP J49H11000090001.Approvazione della Manifestazione d’interesse rivolta ai dipendenti che non prestino attività diservizio nel territorio della regione Calabria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: la Legge Regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni; il Regolamento Regionale del 20/04/2022, n. 3, “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale”, approvato con DGR n.159 del 20/04/2022, che ha disciplinato, tra l’altro, lariorganizzazione del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari”, istituendo l’U.O.A.“Investimenti Sanitari” con il Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici"; il DDG n. 4890 del 05/05/2022, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 159 del20 aprile 2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento Tutela della Salute eServizi Socio-Sanitari”; la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. IoleFantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” dellaGiunta della Regione Calabria; il DDG n. 4897 del 05/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale direggenza dell’UOA “Investimenti Sanitari”, nonché l’incarico di direzione ad interim del Settore n. 1“Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici” al Dirigente ing. Gidaro Pasquale, Dirigente di ruolodella Giunta Regionale; le Leggi regionali n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale anno 2022” en. 37 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni2022/2024, pubblicate sul BURC n. 112 del 27/12/2021, con il quale il Consiglio Regionale ha adottatoil previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nelbilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo annoconsiderato nel bilancio di previsione (2022-2024); la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di PrevisioneFinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011,n. 118)”; la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni2022-2024 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la DGR n. 601 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assestamento dei capitolidi competenza del dipartimento “Tutela della salute e Servizi Socio Sanitari” (prot. nn. 550930/2021 e550934/2021)”. la nota prot. n 117014 del 9 marzo 2022, del Commissario ad acta nominato dal Governo ai sensi delcomma 569 dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, delD.L. n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con la L. n. 181 del 30 dicembre 2020, ha disposto laprosecuzione dell’attività tecnico-amministrativa connessa alla realizzazione del Nuovo Ospedale; il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; gli art. 44 e 45 della L.R. 8/2002; il D.Lgs. n. 118/2011;PREMESSO CHE: tra il Ministero della Salute e la Regione Calabria, in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Accordo diProgramma per la realizzazione degli ospedali di Vibo Valentia, di Catanzaro, di Vibo Valentia e dellaPiana di Gioia Tauro; con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21.12.2007 sono state dettate“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-sanitarianel territorio della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la gestione dellapredetta situazione emergenziale; il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei nuoviospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, di Vibo Valentia e di Vibo Valentia; con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente dellaGiunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato; con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sullaGazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro dellaRegione Calabria nelle iniziative finalizzate al definitivo superamento della situazione di criticità socio-economico-sanitaria nel territorio della medesima Regione;



2

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 7 gennaio 2013, sono state assunteiniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Calabria, in regime ordinario, nelcoordinamento degli interventi in corso, nonché è stata effettuata la ricognizione e l’accertamento delleprocedure e dei rapporti giuridici pendenti ai fini del definitivo trasferimento dei medesimi alla RegioneCalabria, unitamente alla relativa documentazione amministrativa e contabile; con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è statonominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di ViboValentia, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006; a seguito di procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 144 co. 1 del Codice dei Contratti Pubblici, èstato individuato quale aggiudicatario della “concessione avente ad oggetto la realizzazione del nuovoospedale di Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di supportonon sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria” il RTI Guerrato S.p.A.(Capogruppo Mandataria) Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.a.(Mandante), che, conformemente a quanto previsto nel Bando di gara, hanno costituito, ai sensi e pergli effetti di cui all’ex art. 156 del D. Lgs. 163/2006, in data 01/09/2014, una società di progetto,denominata “Vibo Hospital Service S.p.A.”; il contratto di concessione, avente ad oggetto la progettazione, realizzazione, fornitura di arredi e diattrezzature sanitarie del nuovo Ospedale di Vibo Valentia, nonché i relativi servizi di supporto nonsanitari ed i servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria, è stato sottoscritto in data 12settembre 2014 tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società “Vibo Hospital ServiceS.p.A.”;CONSIDERATO CHE con Decreto n° 4093 del 13/04/2022, sono stati approvati, in linea tecnica, nellemore della iscrizione nel Bilancio regionale delle risorse finanziarie programmate con la DGR 542/2021 econ la Delibera CIPESS n.79 del 22.12.2021, gli elaborati finali del progetto definitivo del Nuovo Ospedaledi Vibo Valentia (CUP J49H11000090001);TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, comma 2 occorre avviare il procedimento per affidare i Servizitecnici relativi alle attività di Collaudo tecnico-amministrativo, di collaudo statico e di collaudo tecnicofunzionale degli impianti, in corso d’opera e finale;
 il comma 6 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone: “Per effettuare le attività di collaudosull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propridipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazionerapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenzae professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto alcomma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per idipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113, mentre per idipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile allestazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Per i lavori, tra idipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre amministrazioni, è individuato ilcollaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organicodella stazione appaltante, ovvero di altre amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuanoi componenti con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8”.
 il comma 7, lett. b) dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone: “Non possono essere affidatiincarichi di collaudo e di verifica di conformità: … b) ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblicaamministrazione in servizio, ovvero in trattamento di quiescenza per appalti di lavori pubblici di importopari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 ubicati nella regione/regioni oveè svolta per i dipendenti in servizio, ovvero è stata svolta per quelli in quiescenza, l'attività di servizio”;
 il comma 8 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone: “Con il regolamento di cui all’articolo 216,comma 27-octies sono disciplinate e definite le modalità tecniche di svolgimento del collaudo, nonchéi casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità possono esseresostituiti dal certificato di regolare esecuzione rilasciato ai sensi del comma 2. Fino alla data di entratain vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 16, anche con riferimento al certificato diregolare esecuzione, rilasciato ai sensi del comma 2.CONSIDERATO CHE
 il corrispettivo a base d’appalto è di importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.35del D.Lgs. 50/2016;



3

 la rilevanza dell’opera impone di individuare tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologiae alla caratteristica delle opere da collaudare;
 il regolamento di cui al citato comma 8 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 non è stato ancora emanato;
 ai sensi del combinato disposto dei sopra riportati commi 6 e 7 dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, pereffettuare le attività di collaudo dell’intervento “Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia”,devono essere nominati prioritariamente dipendenti di altre amministrazioni pubbliche conqualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto;RITENUTO CHE, per quanto sopra riportato, al fine di individuare i professionisti cui affidare l’incarico delcollaudo tecnico-amministrativo, statico e di collaudo tecnico funzionale degli impianti, in corso d’opera,occorre avviare una manifestazione d’interesse rivolta ai dipendenti, inseriti nel ruolo organico diamministrazioni pubbliche di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino attivitàdi servizio nel territorio della regione Calabria;CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, “prima dell’avvio delle proceduredi affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretanoo determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione deglioperatori economici e delle offerte”;RITENUTO NECESSARIO approvare l’avviso della manifestazione di interesse, che fa parte integrantee sostanziale del presente decreto (Allegato 1), che verrà pubblicato per 15 giorni sul sito internet dellaRegione Calabria all’indirizzo www.regione.calabria.it, sezione bandi e avvisi;TENUTO CONTO CHE
 l’importo dell’onorario complessivo è determinato in conformità al vigente Regolamento Regionalen.7/2019, adottato da questa Amministrazione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016, ed è quantificatonell’80% del 10% dell’1,1% dell’importo complessivo dell’importo dei lavori, per un importo complessivolordo pari a €.104.289,22, da dividere in parti uguali tra i collaudatori;
 è riconosciuto un rimborso spese derivanti dall’espletamento dell’incarico nel limite massimo di€.16.000,00 lordi, per ciascun componente, per l’intera durata dell’incarico;
il corrispettivo per lo svolgimento dei servizi oggetto della presente procedura, comprensivo delle speseda sostenere per l’esecuzione degli stessi è stimato complessivamente in € 152.289,22 e trova coperturafinanziaria nel corrente esercizio finanziario del bilancio regionale al capitolo di spesa n. U6106012900,impegno n.14844 del 2013;CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, “Per accertata carenzanell'organico … di altre amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuano i componenti con leprocedure di cui all'articolo 31, comma 8”;RITENUTO opportuno stabilire che, tenuto conto della particolare complessità dell’incarico de quo, nelcaso in cui, al termine della manifestazione, non fosse possibile affidare l’incarico per accertata carenzanell’organico delle altre amministrazioni pubbliche, a seguito di mancata presentazione di idoneecandidature o presentazione di un numero di candidature insufficienti a coprire tutti i tre profili individuatinella manifestazione di interesse allegata, si debbano individuare i componenti con le procedureindividuate dal D.Lgs. 50/2016, così come disposto dall’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, medianteprocedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, con il metodo dell’offerta economicamentepiù vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,lett. b) del D.Lgs. 50/2016;ATTESTATO CHE:
 gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 14844 del 2013, che presenta lanecessaria capienza;
 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U6106012900 nonché la corretta imputazione della spesa;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.Art. 2) Di procedere alla selezione di professionisti cui affidare il collaudo tecnico/amministrativo, ilcollaudo statico e il collaudo tecnico funzionale degli impianti, in corso d’opera dell’intervento



4

“Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia” mediante manifestazione di interesse rivoltaai dipendenti, inseriti nel ruolo organico di amministrazioni pubbliche di cui all’art. 3, comma 1lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino attività di servizio nel territorio della regioneCalabria.Art. 3) Approvare l’avviso della Manifestazione d’interesse, (allegato 1), che fa parte integrante esostanziale del presente decreto.Art. 4) Di dare atto che alla copertura delle spese connesse allo svolgimento dei servizi oggetto dellapresente procedura, stimato complessivamente in € 152.289,22, trova copertura finanziaria nelcorrente esercizio finanziario del bilancio regionale al capitolo di spesa n. U6106012900, impegnon. 14844 del 2013.Art. 5) Di disporre la pubblicazione per 15 giorni sul sito internet della Regione Calabria all’indirizzowww.regione.calabria.it, sezione bandi e avvisi.Art. 6) Di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato decreto 50/2016, che, nel caso in cui, al terminedella manifestazione, non fosse possibile affidare l’incarico per accertata carenza nell’organicodelle altre amministrazioni pubbliche, a seguito di mancata presentazione di idonee candidatureo presentazione di un numero di candidature insufficienti a coprire tutti i tre profili individuati nellamanifestazione di interesse allegata, si debbano individuare i componenti con le procedureindividuate dal D.Lgs. 50/2016, così come disposto dall’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016,mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, con il metodo dell’offertaeconomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, aisensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.Art. 7) Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013.Art.8) Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura delDipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.Art. 9) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generaledel Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013,n. 33.
Sottoscritta dalFunzionario Istruttore Sottoscritta dal DirigenteVerre Ferdinando Responsabile Unico del Procedimento
(con firma digitale) Pallaria Domenico Maria(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigentedel Settore e dell’UOAGidaro Pasquale(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 460 del 29/06/2022

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 1 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

OGGETTO Decreto a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, perl’affidamento dell’incarico di componente della Commissione di Collaudotecnico/amministrativo, di collaudo statico, e di collaudo tecnico funzionale degli impianti, incorso d’opera, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, relativo alla “Concessione dicostruzione e gestione, ai sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento direalizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”. Cod. CUP J49H11000090001.Approvazione della Manifestazione d’interesse rivolta ai dipendenti che non prestino attività diservizio nel territorio della regione Calabria.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

1 

 

Prot. ___________ Catanzaro, ____________ 
 

Manifestazione d’interesse per la selezione di n.3 professionisti cui affidare l’incarico di 
componente della Commissione di Collaudo tecnico/amministrativo, di collaudo statico, e 

di collaudo tecnico funzionale degli impianti, in corso d’opera, relativo alla �C��cessi��e di 

c�stru�i��e e gesti��e� ai se�si de��’art� 144 de� D��gs� 163�06 e ss����ii�� de��’i�terve�t� di 

rea�i��a�i��e de� �u�v� �speda�e di Vib� Va�e�tia”, rivolta ai dipendenti, inseriti nel ruolo 
organico di amministrazioni pubbliche di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
che non prestino attività di servizio nel territorio della regione Calabria. CUP J49H11000090001 

 

PREMESSO CHE 

 con Decreto n. 17510 del 19 dicembre 2013, il Dirigente Generale dell’Autorità Regionale – 
Stazione Unica Appaltante ed il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale n. 9, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, hanno disposto l’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria e 
definitiva della concessione della costruzione e gestione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia;  

 all’esito della procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 144 co. 1 del D.Lgs. 163/2006, è stato 
individuato quale aggiudicatario della concessione il RTI Guerrato S.p.A. (Capogruppo 
Mandataria) - Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.A. (Mandante), con 
sede in Rovigo; 

 conformemente a quanto previsto nel Bando di gara, le imprese aggiudicatarie hanno costituito, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 156 del Codice, in data 05/09/2014, una società di progetto, 
denominata “Vibo Hospital Service S.p.A.”; 

 il contratto di concessione, ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 163/06, avente ad oggetto la 
progettazione, realizzazione e gestione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, per l’intera durata 
della concessione, dei servizi di supporto non sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili 
con l’attività sanitaria, è stato stipulato in data 12/09/2014 e registrato al Rep. N. 2 dell’A.S.P. di 
Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società “Vibo Hospital Service 
S.p.A.”; 

PREMESSO CHE 

 con decreto n.4093 del 13.04.2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo del 
Nuovo Ospedale di Vibo Valentia e che l’approvazione definitiva è imminente e pertanto occorre 
selezionare n.3 professionisti cui affidare i Servizi tecnici relativi alle attività di Collaudo tecnico-
amministrativo, revisione tecnico contabile, attestato di prestazione energetica, e di collaudo statico 
e tecnico funzionale degli impianti, in corso d’opera e finale; 

 gli incarichi da affidare sono i seguenti: 

 Profilo A - Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione 
tecnico contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto 
Strutturista ed Edile – Collaudatore statico; 

 Profilo B - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione 
tecnico contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto 
Impiantista - Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.01 – IA.02; 

 Profilo C - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione 
tecnico contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto 
Impiantista – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.04; 

A��egat� 1 



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

2 

 

RICHIAMATO 

 il comma 6 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che dispone: “6. Per effettuare le attività di collaudo 
sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o 
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 
caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei 
collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante 
per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui 
all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa 
applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Per i lavori, tra i 
dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre amministrazioni, è individuato il collaudatore 
delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, 
ovvero di altre amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuano i componenti con le procedure di cui 
all'articolo 31, comma 8”. 

 il comma 7, lett. b) dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che dispone: “7. Non possono essere affidati 
incarichi di collaudo e di verifica di conformità: … b) ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblica 
amministrazione in servizio, ovvero in trattamento di quiescenza per appalti di lavori pubblici di importo pari o 
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 ubicati nella regione/regioni ove è svolta per i 
dipendenti in servizio, ovvero è stata svolta per quelli in quiescenza, l'attività di servizio”; 

CONSIDERATO CHE  

 l’approvazione del progetto definitivo è imminente e pertanto occorre al più presto selezionare n.3 
professionisti cui affidare i suddetti incarichi; 

 l’importo della parcella è superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 il regolamento di cui al comma 8 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 non è stato ancora emanato, ai 
sensi del medesimo comma, relativamente alle modalità tecniche di svolgimento del collaudo, si 
applica l’art. 216, comma 16 del D.Lgs. 50/2016 che dispone: “Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto ministeriale previsto dall'articolo 102, comma 8, si applicano le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo 
X, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente del Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207”, e cioè gli articoli da 215 a 238 del DPR 207/2010; 

RITENUTO necessario dover procedere, ai sensi della normativa vigente, all’indizione di una 
manifestazione di interesse per l’affidamento degli incarichi di cui in oggetto, mediante la pubblicazione 
di un apposito avviso rivolto ai dipendenti, inseriti nel ruolo organico di amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino attività di servizio nel territorio 
della regione Calabria; 

 

A V V I S O  

 

Il Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari”, nell’ambito delle procedure propedeutiche 
all’esecuzione dell’intervento: “Concessione di costruzione e gestione, ai sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia” - Codice CUP: J49H11000090001 
- importo contrattuale da progetto definitivo: €. 118.510.480,00, intende procedere alla nomina della 
Commissione cui affidare i Servizi tecnici relativi alle attività di Collaudo tecnico-amministrativo, 
revisione tecnico contabile, attestato di prestazione energetica, e di collaudo statico e tecnico funzionale 
degli impianti, in corso d’opera e finale. 



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

3 

 

Gli incarichi verranno attribuiti a tre componenti, scelti fra i dipendenti di Amministrazioni pubbliche 
che prestano servizio al di fuori del territorio della Regione Calabria, con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristiche dell’intervento oggetto del collaudo.  

L’importo complessivo dei lavori da collaudare è pari a €. 118.510.480,00 I.V.A. esclusa, ripartiti 
secondo le seguenti categorie d’opera: 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Costo 
Categorie  

(€) Codice Descrizione 

EDILIZIA E.10 
Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione, 
Poli scolastici, Università, Accademie, Istituti di ricerca universitaria 

43.679.070,10 

STRUTTURE S.03 
Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali 
relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata 
superiore a due anni. 

31.318.217,28 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di 
acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari - 
Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al 
trattamento delle acque di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili 
liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell’aria compressa del 
vuoto e di gas medicali - Impianti e reti antincendio 

7.253.598,20 

IMPIANTI IA.02 
Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - 
Impianto solare termico 

21.136.003,97 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di 
sicurezza , di rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni complessi - cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica -  
singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo complesso 

15.123.590,45 

T�TA&E 118.510.480,00 

 

DESTINATARI 

In ragione della complessità e tipologia dell’intervento il collaudo dovrà essere affidato ad una 
commissione composta da tre figure tecniche, che dovranno possedere i seguenti requisiti minimi: 

 Profilo A - Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Strutturista ed 
Edile – Collaudatore statico; 

 Categoria “D” o equipollente; 
 Laurea quinquennale in Ingegneria o Architettura, abilitato all’esercizio della professione da 

almeno dieci anni, ed in possesso di specifiche competenze coerenti con i lavori in oggetto. 
 Comprovata esperienza pluriennale nell’ambito di servizi di ingegneria ed architettura, con 

particolare riferimento ad interventi relativi alla categoria d’opera E.10 ed S.03 o di analoga 
complessità, sia in termini di categorie che di importi. 

 Profilo B - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista - 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.01 – IA.02; 

 Categoria “D” o equipollente; 
 Laurea quinquennale in Ingegneria o Architettura, abilitato all’esercizio della professione da 

almeno cinque anni, ed in possesso di specifiche competenze coerenti con i lavori in oggetto. 
 Comprovata esperienza pluriennale nell’ambito di servizi di ingegneria ed architettura, con 

particolare riferimento ad interventi relativi alle categorie d’opera IA.01 e IA.02 o di analoga 
complessità, sia in termini di categorie che di importi. 



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

4 

 

 Profilo C - Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico 
contabile, in corso d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Impiantista – 
Collaudatore tecnico funzionale degli impianti IA.04; 

 Categoria “D” o equipollente; 
 Laurea quinquennale in Ingegneria o Architettura, abilitato all’esercizio della professione da 

almeno cinque anni, ed in possesso di specifiche competenze coerenti con i lavori in oggetto. 
 Comprovata esperienza pluriennale nell’ambito di servizi di ingegneria ed architettura, con 

particolare riferimento ad interventi relativi alle categorie d’opera IA.04 o di analoga 
complessità, sia in termini di categorie che di importi. 

Si precisa che è possibile presentare la candidatura per uno “solo” dei profili di cui alle lett. A), 
B), e C). 

Il presente avviso è finalizzato ad individuare i soggetti da sottoporre a procedura comparativa. 

Ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, i componenti della commissione di collaudo non devono 
avere svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative, di controllo, di progettazione, di direzione, di 
vigilanza e di esecuzione dei lavori sottoposti al collaudo.  

 

REQUISITI 
Al fine di consentire un corretto esame della documentazione da parte di questa Amministrazione 
Regionale, i candidati dovranno produrre la seguente documentazione ed attenersi, a pena di esclusione, 
alle indicazioni sotto riportate:  

 Dichiarazione sul possesso dei requisiti abilitanti allo svolgimento del servizio di collaudo tecnico amministrativo, 
ai sensi dell’art. 216, comma 3, D.P.R. 207/2010; 

 Dichiarazione di appartenenza ai ruoli di una amministrazione pubblica, di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016; 

 Dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell’art. 102, comma 7) del 
D. Lgs. 50/2016 e nell’art. 216, comma 7) del D.P.R. n. 207/2010; 

 Dichiarazione di accettazione del compenso indicato;  

 Dichiarazione personale concernente l’insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016, per quanto applicabile; 

 Autorizzazione all’espletamento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza; 

 Curriculum professionale contenente una tabella riepilogativa, redatta secondo l’allegato B) al presente avviso, con 
l’indicazione dei servizi affini a quelli per i quali viene presentata la domanda. Il curriculum dovrà essere datato 
e sottoscritto dal candidato; 

 Fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

Non è richiesta l’effettuazione del sopralluogo sui luoghi di intervento. 

Al fine di consentire agli interessati di verificare la sussistenza delle eventuali incompatibilità di cui 
all’art.102, comma 7) del D. Lgs N. 50/2016 e dell’art. 216 del D.P.R. 207/2010, si comunica che il 
titolare della concessione ed esecuzione dell’intervento è: RTI Guerrato S.p.a. (Capogruppo Mandataria) - 
Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.a. (Mandante). 

I requisiti richiesti dovranno essere posseduti alla data di pubblicazione del presente avviso. 

 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE 

La selezione, tra coloro che hanno manifestato interesse, verrà effettuata, in una o più sedute riservate, 
sulla base di una valutazione comparativa da una Commissione di 3 (tre) componenti, nominata dal 



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

5 

 

Responsabile del Procedimento, che procederà all’esame dei curricula presentati. Ai fini 
dell’individuazione degli affidatari degli incarichi, verrà data priorità ai profili che presenteranno 
conoscenze ed esperienze afferenti alle categorie e per gli importi sopra riportati. 

I criteri per l’eventuale scelta dei soggetti cui affidare l’incarico sono così definiti:  

 incarichi di collaudo già svolti negli ultimi 10 anni, con indicazione della tipologia di collaudo, 
dell’entità e delle caratteristiche dei relativi lavori;  

 servizi tecnici, diversi dal collaudo, svolti negli ultimi 10 anni (progettazioni interne, direzione 
lavori, responsabile del procedimento, verifiche, etc.), con indicazione della tipologia di servizio 
e dell’entità e delle caratteristiche dei relativi lavori. 

 

CALCOLO DEL CORRISPETTIVO 

Il compenso da riconoscere ai soggetti incaricati del collaudo, per i tre profili sopra indicati, è 
determinato ai sensi della normativa applicabile alla stazione appaltante e nel rispetto delle disposizioni 
di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che dispone: “Il 50 per cento del compenso spettante al dipendente pubblico per 
l’attività di componente o di segretario del collegio arbitrale è versato direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello 
Stato; il predetto importo è riassegnato al fondo di amministrazione per il finanziamento del trattamento economico 
accessorio dei dirigenti ovvero ai fondi perequativi istituiti dagli organi di autogoverno del personale di magistratura e 
dell'Avvocatura dello Stato, ove esistenti; la medesima disposizione si applica al compenso spettante al dipendente pubblico 
per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Le disposizioni di cui al presente comma 
si applicano anche ai corrispettivi non ancora riscossi relativi ai procedimenti arbitrali ed ai collaudi in corso alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”. 

In particolare l’importo dell’onorario complessivo sarà remunerato in conformità al vigente 
Regolamento Regionale n. 7/2019, adottato da questa Amministrazione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 
50/2016, ed è quantificato nell’80% del 10% dell’1,1% dell’importo complessivo dell’importo dei lavori, 
per un importo complessivo lordo pari a €.104.289,22, da dividere in parti uguali tra i collaudatori. 

L’importo è comprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’amministrazione. L’importo 
dell’onorario complessivo a componente è da considerarsi fisso e non modificabile; ai sensi del 
richiamato art. 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, la Stazione Appaltante verserà il 
50% del compenso sopra determinato e ripartito, direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello 
Stato. 

Il rimborso delle spese derivanti dall’espletamento dell’incarico (trasferimenti, biglietti aereo, vitto, 
alloggio, posteggi, pedaggi autostradali, oltre a eventuali spese di cancelleria, di redazione di verbali, 
note e ogni altro documento necessario, stampe, etc.) sarà effettuato a piè di lista, nel limite massimo di 
€ 16.000,00 lordi, per ciascun componente, per l’intera durata dell’incarico.  

L’importo dell’onorario complessivo a componente è da considerarsi fisso e non modificabile e deriva 
dalla stima di 1,5 visite di collaudo al mese per un periodo di trentacinque (35) mesi, ed un importo 
massimo a giornata pari a €.300,00. 

Per lo svolgimento del presente incarico non è prevista la corresponsione di alcun altro rimborso spese, 
né di alcun altro incentivo in aggiunta al compenso sopra descritto.  

La liquidazione del compenso avverrà con le seguenti modalità:  

 acconti, in quota proporzionale rispetto all’avanzamento dei lavori, ed in concomitanza della 
liquidazione dei SAL, previa presentazione dei verbali di sopralluogo intermedi, fino al 
raggiungimento del 90% dell’importo massimo sopra indicato;  



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

6 

 

 saldo, pari al 10% dell’importo massimo sopra indicato, alla consegna degli atti finali di 
collaudo.   

All’atto delle liquidazioni sopra descritte, si procederà, nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 
61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133. 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

La manifestazione di interesse, compilata secondo il modello allegato A) al presente avviso, indirizzata 
alla “Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari”, potrà essere inoltrata nei 
seguenti modi: 

- a mezzo raccomandata A/R tramite Servizio pubblico postale o corriere espresso autorizzato da 
inviarsi al seguente indirizzo: “Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 
Sanitari”, Cittadella Regionale, Loc. Germaneto - 88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC all’indirizzo: ediliziasanitaria.salute@pec.regione.calabria.it  

Le domande dovranno essere inviate perentoriamente entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione 
del presente avviso sul sito istituzionale dell’Ente. 

In caso di invio tramite raccomandata, all’esterno della busta deve essere riportata la seguente dicitura: 
Manifestazione d’interesse per la selezione di professionisti cui affidare il collaudo dell’intervento “Realizzazione del nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia” – Non aprire, nonché il tipo di affidamento a cui intende partecipare, 
riportando: “Profilo: _______”.  

In caso di invio tramite PEC, nell’oggetto deve essere riportata la seguente dicitura: Manifestazione 
d’interesse - Collaudo dell’intervento “Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia” - Profilo: _______”  

N.B. È possibile presentare la propria candidatura per uno solo dei profili di cui alle lett. A), 
B), e C). 

Si comunica che non si procederà a nessun affidamento nel caso in cui uno dei profili di cui 
alle lett. A), B), e C), dovesse risultare non affidato per carenza di candidature ovvero per 
carenza dei requisiti dei candidati. 

Al fine di consentire un corretto esame della documentazione, i candidati dovranno produrre le 
seguenti dichiarazioni:  

 di essere in possesso dei requisiti abilitanti allo svolgimento del servizio scelto, ai sensi dell’art. 216, comma 3, 
D.P.R. 207/2010; in particolare, di essere in possesso del seguente titolo di studio: laurea in____________, di 
essere abilitato all’esercizio della professione dal ________ e di essere iscritto all’Ordine ________________ 
al n. _______ dell’Albo; 

 di appartenenza ai ruoli di una amministrazione pubblica, di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D.Lgs 
50/2016; 

 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell’art. 102, comma 7) del D. Lgs. 
50/2016 e nell’art. 216, comma 7) del D.P.R. n. 207/2010; 

 di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ovvero di non 
aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del 
Libro secondo del Codice Penale; 

 di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità; 

 di non trovarsi in situazioni di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016, per quanto applicabile; 



 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

7 

 

 di accettazione del compenso indicato; 

 di aver maturato un’adeguata e documentata esperienza professionale nelle attività oggetto dell’incarico, con 
particolare riferimento al settore sanitario; 

 di accettare tutte le indicazioni contenute nell’avviso e, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, di dare espresso assenso al 
trattamento dei dati personali finalizzato alla gestione della procedura di affidamento dell’incarico e dei conseguenti 
adempimenti; 

 di prendere atto che ogni comunicazione relativa alla presente procedura avverrà mediante pubblicazione sul portale 
del committente, da valere ad ogni effetto di legge come notifica ai partecipanti. 

I candidati, inoltre, per poter partecipare, dovranno inviare la seguente documentazione: 

 curriculum formativo e professionale contenente una tabella riepilogativa con l’indicazione dei servizi affini a quelli 
per i quali viene presentata la domanda, compilata secondo il modello allegato B). Il curriculum dovrà essere datato e 
sottoscritto dal candidato; 

 autorizzazione all’espletamento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza; 

 fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

Al fine di consentire agli interessati di verificare la sussistenza delle eventuali incompatibilità, si 
comunica che il titolare della concessione ed esecuzione dell’intervento è: RTI Guerrato S.p.a. (Capogruppo 
Mandataria) - Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.a. (Mandante), con sede in Rovigo 
(RO) 

 

La manifestazione di interesse non è in alcun modo vincolante per l’amministrazione regionale, non 
costituisce iscrizione ad albo di professionisti e non costituisce presupposto per alcun affidamento. 

Con il presente avviso non si intende porre in essere alcuna procedura concorsuale (graduatorie, 
attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito) ma semplicemente consentire 
all’Amministrazione di poter individuare, tra i soggetti disponibili, coloro che hanno i requisiti richiesti 
sulla base della documentazione presentata, per procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi. 

La Regione Calabria “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari” si riserva la facoltà di 
interrompere in qualsiasi momento il procedimento. 

Si precisa che, in considerazione del fatto che la certificazione di collaudo finale si configura quale 
documento tecnico-amministrativo unitario che attesta la regolare esecuzione dell’intera opera e delle 
sue parti, tutti i soggetti componenti la Commissione di Collaudo, per come sopra individuati, sono 
solidamente responsabili delle attività della medesima. 

Il candidato partecipante alla procedura, ovvero il candidato risultato idoneo, non potrà avanzare, in 
ogni caso, alcuna richiesta di indennizzo, risarcimento, rimborso spese o altro diversamente 
denominato nei confronti dell’Amministrazione regionale, anche nei seguenti casi: 

a) interruzione in qualsiasi momento della procedura di affidamento; 
b) mancato affidamento nel caso in cui uno dei profili di cui alle lett. A), B), e C), dovesse risultare 

non affidato per carenza di candidature ovvero per carenza dei requisiti dei candidati; 
c) rinunzia del candidato risultato idoneo prima della sottoscrizione del contratto. 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente dell’UOA 
 Ing. Domenico Pallaria Ing. Pasquale Gidaro 



 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

1 

 

A��egat� A) 

  
  Regione Calabria 
   Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 
   Cittadella regionale 
   Località Germaneto - 88100 Catanzaro 
   Pec ediliziasanitaria.salute@pec.regione.calabria.it  

 
 
 
Oggetto:  Manifestazione d’interesse per la selezione di n.3 professionisti cui affidare l’incarico di componente 

della Commissione di Collaudo tecnico/amministrativo, di collaudo statico, e di collaudo tecnico 
funzionale degli impianti, in corso d’opera, relativo alla “Concessione di costruzione e gestione, ai 
sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia”, rivolta ai dipendenti, inseriti nel ruolo organico di amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino attività di 
servizio nel territorio della regione Calabria. CUP J49H11000090001. 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________, nato/a a____________________ (Prov.__) 

il____________, e residente in __________________ (Prov. ____) Via _______________________ 

(c. a. p.______) n. tel. __________, manifesta il proprio interesse al conferimento dell’incarico di 

membro della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera, Profilo _________ 

e di tutte le verifiche tecniche previste dalle leggi di settore, dei lavori, relativo all’affidamento in 

concessione dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia. 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, consapevole che 

chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia. (art. 76 D.P.R. 445/2000) dichiara di: 

 essere in possesso dei requisiti abilitanti allo svolgimento del servizio di collaudo, ai sensi dell’art. 216, comma 3, 

D.P.R. 207/2010; in particolare, dichiara di essere laureato in ____________, di essere abilitato all’esercizio 

della professione dal ________ e di essere iscritto all’Ordine ________________ al n. _______ dell’Albo; 

 essere dipendente inserito nel ruolo organico di una amministrazione pubblica, di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) 

del d. lgs. 50/2016, ubicata al di fuori del territorio della Regione Calabria, e precisamente  

Denominazione____________________________________________________ 

Indirizzo________________________________________________________; 

 non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell’art. 102, comma 7) del D. Lgs. 50/2016 e 

nell’art. 216, comma 7) del D.P.R. 207/2010; 

 di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ovvero di non 

aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del 

Libro secondo del Codice Penale; 



 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

2 

 

 di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità; 

 di trovarsi in situazioni di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, per quanto applicabile; 

 di accettare il compenso indicato nella Manifestazione di interesse richiamata in oggetto; 

 di aver maturato un’adeguata e documentata esperienza professionale nelle attività oggetto dell’incarico, con 

particolare riferimento al settore sanitario; 

 di accettare tutte le indicazioni contenute nell’avviso e, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, di dare espresso assenso al 

trattamento dei dati personali finalizzato alla gestione della procedura di affidamento dell’incarico e dei conseguenti 

adempimenti; 

 di prendere atto che ogni comunicazione relativa alla presente procedura avverrà mediante pubblicazione sul portale 

del committente, da valere ad ogni effetto di legge come notifica ai partecipanti. 

Dichiara, altresì, di prendere atto che non si procederà a nessun affidamento nel caso in cui uno dei 

profili di cui alle lett. A), B), e C), dovesse risultare non affidato per carenza di candidature ovvero per 

carenza dei requisiti dei candidati, senza pretendere alcunché di indennizzo, risarcimento, rimborso 

spese o altro diversamente denominato. 

Di accettare senza riserve tutte le condizioni della Manifestazione di interesse. 

Dichiaro di voler ricevere eventuali comunicazioni inerenti la presente procedura al seguente indirizzo 

PEC: __________________________. 

 

Allegati: 

1. curriculum formativo e professionale redatto in carta semplice, datato e firmato, contenente una tabella 

riepilogativa con l’indicazione dei servizi affini a quelli per i quali viene presentata la domanda; 

2. una copia fotostatica, fronte e retro, di un documento di identità in corso di validità; 

3. autorizzazione all’espletamento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza. 

 

Data, ___________  FIRMA ____________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO SANITARI 

1 

 

A��egat� B) 

  

Oggetto:  Manifestazione d’interesse per la selezione di n.3 professionisti cui affidare l’incarico di componente 
della Commissione di Collaudo tecnico/amministrativo, di collaudo statico, e di collaudo tecnico 
funzionale degli impianti, in corso d’opera, relativo alla “Concessione di costruzione e gestione, ai 
sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia”, rivolta ai dipendenti, inseriti nel ruolo organico di amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino attività di 
servizio nel territorio della regione Calabria. CUP J49H11000090001.  

 Tabelle allegate al curriculum1. 

 
Committente: ___________________________________ 

 
Oggetto: ______________________________________________________________________ 

 

Classe/ 
categoria 

lavori 

Importo lavori 
€ 

Importo lavori 
attribuibile al 
dichiarante 

€ 

Periodo di 
svolgimento 
del servizio 

Descrizione sintetica del servizio reso 

     

     

     

     

TOTALE     

 

 
 
Committente: ___________________________________ 

 
Oggetto: ______________________________________________________________________ 

 

Classe/ 
categoria 

lavori 

Importo lavori 
€ 

Importo lavori 
attribuibile al 
dichiarante 

€ 

Periodo di 
svolgimento 
del servizio 

Descrizione sintetica del servizio reso 

     

     

     

     

TOTALE     

 

Data, ___________  FIRMA ____________________ 

 

                                                 
1 Compilare una tabella per ciascuno degli incarichi svolti, specificando le categorie dei lavori ivi previsti.  


